
 

AREA RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 

n. 011 del 11/04/2024 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa di € 6.100,00, oltre oneri e IRAP, 

destinato a compensare prestazioni di lavoro straordinario del 

personale dell’Area Risorse Umane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001062



IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE 

Premesso che: 

• con disposizione dirigenziale n. 014 del 18/03/2024 è stato assegnato alle Aree, alle Direzioni di 

Municipalità e alle U.O.A., un budget per lavoro straordinario relativo ai mesi di marzo ed aprile  2024; 

• con la predetta disposizione, all’Area Risorse Umane è stato assegnato un budget di € 7.100,00 (oltre 

oneri e IRAP); 

• dal suddetto budget, con propria nota PG n. 256861 del 19/03/2024, è stato assegnato al dirigente del 

Servizio Amministrazione Economica delle Risorse Umane un importo mensile di € 500,00 (oltre oneri e 

IRAP) per i mesi di marzo e aprile 2024, per un totale di € 1.000,00 (oltre oneri e IRAP), per cui resta nella 

disponibilità dell’Area un importo complessivo di € 6.100,00 (oltre oneri ed IRAP); 

considerato che al manifestarsi dell’esigenza, causata anche della cronica carenza di personale, il 

Responsabile dell’Area Risorse Umane provvede ad individuare il personale che è autorizzato a svolgere 

prestazioni di lavoro straordinario per garantire la piena funzionalità degli uffici e lo svolgimento di attività 

indispensabili e non procrastinabili, che possono protrarsi oltre l’orario di lavoro ordinario. Il lavoro 

straordinario resta in ogni caso configurabile e dunque remunerabile solo per i dipendenti che sono 

impegnati a rendere la loro prestazione lavorativa in presenza; 

preso atto che con deliberazione di C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa sul Bilancio 2024, capitolo 7935, art. 1, 

per € 6.100,00, oltre oneri e IRAP, quale quota parte del budget complessivamente assegnato all’Area 

Risorse Umane per la retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario; 

attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del regolamento del Sistema dei controlli 

interni; 

attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli artt. 6 e 

7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16/04/2013 

n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione 

G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento; 

• nella presente disposizione dirigenziale non sono contenuti dati personali; 

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – 

Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel 

P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025 e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di 

altri siti istituzionali, ad eccezione della Pubblicazione nell’Albo pretorio del Comune di Napoli; 

rilevato che l’istruttoria necessaria ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è stata espletata dal 

funzionario titolare di posizione organizzativa competente; 

visti: 

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

• gli artt. 4 e 5 del D. Lgs. 66/2003; 

• l’art. 14 del CCNL 01/04/1999 e l’art. 38 del CCNL 14/09/2000; 

• l’art. 3, comma 83, della L. 244/2007; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001062



1. assumere l’impegno di spesa per € 6.100,00 sul capitolo 7935, art. 1, class. 01.10-1.01.01.01.003 del 

Bilancio 2024,  al fine di retribuire le prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale dei servizi 

dell’Area Risorse Umane nei giorni di presenza in sede; 

2. assumere, altresì, l’impegno di spesa per il pagamento degli oneri contributivi e dell’IRAP, 

rispettivamente per € 1.451,80 sul capitolo 7936/1, class. 1.10.1.1 e per € 518,50 sul capitolo 7937/1, 

class. 1.10.1.2, del medesimo Bilancio; 

3. dare atto che i suddetti impegni sono assunti in coerenza con il budget ricevuto con la disposizione n. 014 

del 18/03/2024. 

 

 Sottoscritta digitalmente
1
 da  

 Il Responsabile 

 dott.ssa Giuseppina Silvi  

                                                           
1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. 

Lgs. 82/2005.   

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001062


		2024-04-11T14:59:30+0000
	GIUSEPPINA SILVI




